

Số: /KH-CĐT

Gò Quao, ngày 04 tháng 01 năm 2021

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO TUYẾN

Căn cứ quy chế Trung tâm Y tế ban hành kèm theo quyết định số 1895/1997/BYT-QĐ ngày 19/9/1997 của Bộ y tế.

Căn cứ Quyết định số 2048/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Trung tâm Y tế huyện Gò Quao trực thuộc Sở y tế.

Trung tâm Y tế huyện Gò Quao xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến, phân công các đồng chí trong bộ phận chỉ đạo tuyến tham gia kiểm tra, giám sát về công tác khám, chữa bệnh tại các trạm y tế xã như sau.

I. ĐẶT VẤN ĐỀ:

Trong những năm qua, công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đặc biệt là công tác khám, chữa bệnh tại các trạm y tế xã trong huyện có nhiều chuyển biến tích cực: Trình độ cán bộ y tế đã từng bước được nâng cao thông qua đào tạo, tập huấn, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho chẩn đoán, điều trị đã được quan tâm đầu tư, nâng cấp.

Tăng cường công tác chỉ đạo tuyến trong lĩnh vực khám chữa bệnh nhằm đưa những dịch vụ kỹ thuật y tế đến gần dân, góp phần nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trong chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Tuy nhiên, chất lượng khám, chữa bệnh tại các trạm y tế xã còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân; nguyên nhân của tình trạng này là do thiếu cán bộ y tế có trình độ chuyên môn, chất lượng cán bộ y tế ở tuyến xã chưa được tốt dẫn đến chưa phát huy hết hiệu quả. Công tác chỉ đạo tuyến tuy được triển khai song chưa thực sự đạt hiệu quả cao, chưa chú trọng đến hướng dẫn kỹ năng thực hành và chuyển giao kỹ thuật cơ bản, việc đào tạo cán bộ y tế để sử dụng các trang thiết bị còn hạn chế ...

II. MỤC TIÊU CHỈ ĐẠO TUYẾN NĂM 2021

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại các trạm y tế xã, thị trấn thuộc huyện Gò Quao.

Giảm tỷ lệ chuyển tuyến đối với các bệnh thông thường.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Thực hiện đề án 1816 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành ngày 26/05/2008, để chuẩn bị triển khai trong năm 2016. Bệnh viện (Trung tâm Y tế) phân công Bác sĩ tham gia hỗ trợ Chỉ đạo tuyển cho Trạm Y tế xã về công tác khám chữa bệnh, cập nhật chuyên môn kỹ thuật theo yêu cầu của Trạm Y tế.

- Củng cố đội ngũ cứu ngoại viện, cơ sở và phương tiện thuốc - vật tư y tế cấp cứu ngoại viện, tăng cường chỉ đạo chuyên môn kỹ thuật theo chuyên khoa cho các Trạm Y tế xã, thị trấn khi có yêu cầu một cách kịp thời và hiệu quả.

III. NỘI DUNG CỦA CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYỂN:

Căn cứ vào tình hình thực tế về công tác chỉ đạo tuyển trong những năm qua của Bệnh viện (Trung tâm Y tế) đối với các trạm y tế xã. Để từng bước đưa công tác chỉ đạo tuyển đi vào nề nếp, là công việc thường xuyên của bệnh viện, khắc phục tình trạng chỉ đạo không sát sao, bệnh viện phân công cụ thể tổ chỉ đạo tuyển thực hiện tốt một số nội dung sau:

Khám chữa bệnh, hướng dẫn sơ cấp cứu, sử dụng các trang thiết bị tại trạm, hướng dẫn các phác đồ điều trị phòng chống dịch.

Sẵn sàng ứng cứu hỗ trợ tuyển dưới khi trong địa bàn có thảm họa.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Tổ chỉ đạo tuyển có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai theo từng quý như sau:

Quý I + II: Xây dựng kế hoạch đi kiểm tra giám sát, triển khai thực hiện tại 11 trạm y tế xã, thị trấn

Quý III + IV: Đánh giá triển khai thực hiện kế hoạch tại 11 trạm y tế xã, thị trấn

(Thời gian, kế hoạch cụ thể có thông báo sau)

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban giám đốc cùng với tổ chỉ đạo tuyển đi kiểm tra theo kế hoạch.

2. Phòng kế hoạch nghiệp vụ chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch đi kiểm tra, giám sát, thời gian thực hiện, thông báo cho tổ chỉ đạo tuyển và các trạm y tế xã biết để triển khai thực hiện.

3. Đối với các đ/c được phân công đi chỉ đạo tuyển cần nghiên cứu kỹ các nội dung, kế hoạch để thực hiện. Chú trọng nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ trạm y tế về chăm sóc sức khỏe sinh sản, xử trí cấp cứu chẩn đoán, điều trị các bệnh thông thường, hướng dẫn cách lâm hồ sơ bệnh án.

4. Công tác phối hợp:

Phòng KHNV xây dựng kế hoạch, thời gian triển khai có mời lãnh đạo Trung tâm Y tế, các đồng chí giám định BHXH đi kiểm tra cùng.

5. Về công tác đào tạo:

Để công tác chỉ đạo tuyển đạt hiệu quả và có chất lượng Trung tâm Y tế huyện Gò Quao đề nghị các đồng chí trưởng Trạm Y tế xã, Thị Trấn rà soát các cán bộ của các trạm y tế xã cần tập huấn, bổ xung kiến thức bằng hình thức cầm tay chỉ việc tại Trung tâm, sau đó tổng hợp gửi danh sách cán bộ cần tập huấn về Phòng kế hoạch nghiệp vụ có kế hoạch đào tạo. (Các đ/c đăng ký rõ thời gian học thêm, các nội dung đào tạo tập huấn để Trung tâm sắp xếp cho phù hợp. VD: Thực hành thêm về chuyên ngành sản khoa, ngoại khoa, kiến thức, kỹ năng cấp cứu tai nạn thương tích, quản lý điều trị các bệnh thông thường và các phác đồ phòng chống dịch...)

6. Công tác kiểm tra, báo cáo, tổng kết:

Thực hiện tổng kết, báo cáo công tác Chỉ đạo tuyển kịp thời, đúng qui định./.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo tuyển năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Gò Quao. Yêu cầu các đ/c được phân công đi chỉ đạo tuyển nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Các trạm y tế xã, thị trấn;
- Lưu VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC